2019年1月24日 星期四

编辑：戴 立 视觉设计：张 宁 校对：牛凤宇体育新闻
TIYUXINWEN

12

本报记者 孙海涛 摄

本版照片除署名外由新华社提供

▲沈阳中恒控股有限公司营业执照正本遗失，号码：912101066866168614，声

明作废。

▲沈阳中恒控股有限公司营业执照副本遗失，号码：912101066866168614，声

明作废。

▲沈阳中恒控股有限公司公章遗失，声明作废。

▲沈阳中恒控股有限公司财务专用章遗失，声明作废。

▲沈阳中恒控股有限公司公司合同章遗失，声明作废。

▲沈阳鲁道夫科技有限公司增值税专用发票发票联、抵扣联遗失，代码

2100164160，号码00438971，特此声明。

▲辽字第0157169号警官证遗失，声明作废。

▲山东滨州玖和化纤制品有限公司遗失山东增值税专用发票四张，包括发票

联和抵扣联，发票代码 3700182130，发票号码 09498781 到 09498784，特此声

明。

遗失声明

减资公告
辽 宁 报 业 格 林 豪 森 房 地 产 开 发 有 限 公 司（ 注 册 号 ：

912101006625482270），经公司股东会研究决定公司的注册资本由 8000万元
减少至4000万元，请各债权人自登报之日起45日内，来本公司申报债权。

公司住所：沈阳市沈河区中山路339号
联系人：丁莉莉 左羽
联系电话：024-31653701 13998837627

亚洲杯八强出炉，8 支队伍分别
是中国、伊朗、日本、越南、韩国、卡塔
尔、阿联酋和澳大利亚队。1 月 24
日，越南队和日本队的比赛将率先揭
开亚洲杯八强战的序幕。

说越南队战胜日本队可能有人
不信，但在去年的雅加达亚运会上，
越南队确实做到了这一点。当时是
小组赛的最后一战，此前都是两战两
胜的越南队和日本队相遇，结果越南

队凭借阮光海在开场 3 分钟取得的
进球以1∶0击败日本队，小组赛三战
全胜并且零失球顺利闯进雅加达亚
运会 16 强，而日本队则以小组第二
出线。

亚运会规定各队以 U23 球员出
战，但对越南队来说并没有什么区
别，阮光海同样是亚洲杯越南队中
的绝对主力。曾经是亚洲足球鱼腩
的越南队，如今已经展现出不俗的

实力和光明的前景，以阮光海为首
的一批 95、96 年龄段球员的异军突
起，让越南足球在经过多年苦心耕
耘后终于迎来收获的季节。越南队
创造历史地杀进亚洲杯八强，不能
不说是一个伟大的成就。事实上，
越南足球过去几年间已经彰显出逆
袭的势头，各级国字号球队在一些
大赛的表现已经超越中国足球。比
如，2016 年的 U16 亚青赛，越南队闯

进八强，中国队没有出线；2016 年的
U19 亚青赛，越南队打进四强，并获
得 U20 世青赛的参赛资格，而中国
队 小 组 即 被 淘 汰 出 局 。 2017 年 ，
U19 亚青赛和 U16 亚少赛上，越南
队都获得决赛阶段参赛资格，而中
国队又是沦为看客。2018 年 U23 亚
洲杯上，中国队早早出局，越南队却
历史性地打进决赛，只是1∶2惜败乌
兹别克斯坦队获得亚军。去年年

底，越南队更是以3∶2战胜马来西亚
队夺得东南亚锦标赛冠军，成为东
南亚足球的老大。

日本队本届亚洲杯四战全胜，但
每场比赛都是一球小胜，一旦取得领
先后就转变为务实的防守反击，让获
胜的稳定性大大提升。不用说，日本
队肯定是夺冠热门，但对士气正旺、
速度极快的越南队来说，这支日本队
绝对不是无法战胜的对手。

对越南队来说，这支日本队并非不能战胜
本报记者 黄 岩

不管是输是
赢，反正中国队
即将和亚洲排名
第一的伊朗队过
招，1月25日零点
这场亚洲杯 1/4
决赛令人期待。
即便大家都承认
现实，中国队的
整体实力与伊朗

队相比有不小的差距，但是假如中国
队能拿出前几场比赛“下半场”那种
势头和水平，伊朗队想轻松拿下中国
队也不是那么容易的事情。

就连伊朗队主教练奎罗斯都一
再表示，伊朗队在 16 强战与阿曼队
的比赛中，浪费了太多的机会，“如果
战中国队还是如此浪费机会，将会受
到惩罚。”奎罗斯称，他认为中国队在
里皮的指挥下取得了长足的进步，与

中国队这场比赛肯定会非常难打。
“我们不能像在对阵阿曼队的比赛中
那样去浪费机会，我们必须要有杀手
那样的感觉，我们需要把球送入球网
里。”奎罗斯撂下狠话，“在这样的淘
汰赛中，重要的是尽早‘杀死’比赛，
尤其是当你取得巨大优势的时候。
我想，对阵中国队的比赛，最重要的
一点是更冷静、更聪明。如果我们还
是像和阿曼队的比赛那样，我们将会
付出代价。”

的确，对中国队来说，进攻能力
还是有的。与伊朗队的最近两次交
手，是在俄罗斯世界杯预选赛亚洲区
12强赛中，中伊两队同组，中国队对
阵伊朗队主客场战绩一平一负，但中
国队其实并不是绝对弱势的一方，尤
其是12强赛第二轮中国队在沈阳主
场面对伊朗队时，全场比赛并没有给
伊朗队得分机会，武磊还一度获得单

刀，对方球员在禁区内犯规裁判却没
有表示。那场比赛的比分是0∶0，可惜
后来对阵叙利亚队一平一负，哪怕里
皮上任也出线无望。

不过这场比赛，国足首要任务
却是重组防线，由于主力右后卫张
琳芃因累计黄牌停赛，里皮必须对
后防线做出调整，好在中国队右后
卫还有备用人选，张呈栋可以出任
这个位置，因此情况还不算太糟
糕。但在防守细节方面，估计国足
也已经注意到这个问题，所有的丢
球都来自于对手的定位球，一方面
可以说明国足在运动战中防守做
得不错，没有被对手破门；但另一
方面，说明国足在定位球的防守组
织中存在急需改进的地方，特别是
盯人和封堵，存在着很大问题。而
伊朗队恰恰就擅长通过定位球得
分，这显然更需要国足改进定位球

防守方面的问题。对伊朗队一战
并不是要检验中国队防守上能做
到多好，而是要检验国足避免犯错
的能力。

尤其是上半场中国队慢热的时
候，防守总是让人看得提心吊胆，卡
位、拦截、抢断，意识差那么一点点，
也就失了先机。不管如何，国足已
经顺利完成了八强任务，可以放松
心态去出战 1/4 决赛。对于处在弱
势的中国队来说，淘汰赛对阵伊朗
队难度极大，国足怎样应对、在伊朗
队面前能展示出多少战斗力，将是
比赛最为重要的看点。当然，最好
的结局就是拖住对手，爆个冷门，让
中国足球也扬眉吐气一把。

面对伊朗队应打起精神

国足要拿出“下半场”的劲头
本报记者 黄 岩

在对阵新疆队比赛中砍下 32
分之后，哈德森CBA历史总得分达
到 10095 分，超越刘炜的 10085 分，
首次登上CBA历史得分榜前三位，
与身前的易建联有着 366 分的差
距。而哈德森、刘炜和易建联，都
是本赛季突破的万分大关，一个赛
季迎来三位“万分先生”，确实是
CBA难得一见的盛事。但是，下一
个“万分先生”的出现，恐怕就要让
球迷等上一阵子了。

在 CBA 历史得分榜上，从第 5
名到第13名，王治郅、唐正东、刘玉
栋、李楠、巴特尔、王仕鹏、马布里
都已经退役，年事已高的哈里斯和
莫里斯本赛季也没有在 CBA 找到
工作机会，想要继续提升得分数据
已经不太现实。除此之外，现役球
员中得分最高的是张庆鹏，辗转于
辽宁、新疆、北京和山东多支球队
的“张三疯”CBA 历史得分已经达
到6954分，不过考虑到即将年满38

岁，张庆鹏突破7000分虽然没有什
么悬念，但想要冲击 10000 分有些
勉为其难。

再往后，总得分超过6000分的
CBA 现役球员，就只剩下杰特、易
立和孟达了，而这三名球员无一
例外都处于职业生涯的末期。而
多米尼克·琼斯、吉布森、富兰克
林、弗雷戴特、亚当斯等小外援都
有着超强的得分能力，如果按照
场均数据，理论上都有“万分先

生”的潜质，但他们会不会像哈德
森一样在 CBA 长期效力，这都是
不确定的因素。

综合来看，周鹏和郭艾伦成为
下一个“万分先生”的希望最大。
周鹏目前处于 CBA 历史得分榜第
28位，在所有正值当打之年的球员
中，他距离万分大关是最近的。
而且以广东队的稳定状态，只要
不出现严重伤病，周鹏想要提升自
己的得分数据不是特别困难。郭

艾伦虽然历史得分要比周鹏少800
分左右，但他比周鹏年轻4岁，而且
本赛季开始，郭艾伦已经成为辽篮
的主要攻击点，未来几个赛季得分
有望实现井喷。更重要的是，和
CBA 初始阶段常规赛只有 22场相
比，如今单赛季常规赛场次已经增
加了一倍还多，乐观一点估计，5年
左右，CBA 就将诞生下一位“万分
先生”，而那个人，很有可能是一位
国内球员。

CBA第五个“万分先生”短期难觅
本报记者 李 翔

尽管主教练郭士强始终在强调，
球队对于连胜纪录从来不会在意，
但 1 月 22 日与新疆队的比赛，对辽
篮仍然有着特殊的意义。首先，辽
篮这波连胜正是从客场输给新疆队
后开始的，主场击败对手之后，辽篮
完成了一个循环的“打通关”，赢遍
了联盟所有对手；其次，“23”这个数
字，意味着辽篮不仅打破了队史的单
赛季连胜纪录，在CBA联赛历史上，
也可以跻身前三。

在 2014-2015 赛季广东队取得
常规赛26连胜之前，CBA 单赛季的
连 胜 纪 录 一 直 是 由 上 海 队 保 持
的。2001-2002 赛季，姚明领衔的
上海队在常规赛开局阶段豪取 23
连胜。在击败新疆队之后，辽篮已
经追平了上海队的连胜纪录，如果
在常规赛第三阶段余下的 4 场比赛
能够继续连胜下去，他们就会超越
广东队的 26 连胜纪录。理论上，辽
篮甚至有希望打破八一队创造的

34 连胜这一 CBA 联赛的历史纪录，
如果他们能赢下常规赛剩下的所
有比赛的话。

其实，辽篮并不具备当年八一队
和广东队那样的统治力，这个连胜纪
录并不能说明太多问题。在接受采
访时，郭艾伦也坦言：“以我们的人员
配备，我觉得我们没有取得 23 连胜
的实力。”那么，辽篮为什么可以做到
呢？郭艾伦给出了自己的答案：“第
一就是团结，如果一个队伍不团结不

可能连胜；然后我们大家在一起打球
非常开心，非常积极，非常努力，如果
不努力也不可能一直连胜。我们能
够取得这个成绩，只能说是一种励
志，一加一大于二的感觉。”对比一下
辽篮的对手新疆队本赛季的表现，就
更能体会郭艾伦这番话的含义。

在这种情况下，很难说辽篮对
创造新的连胜纪录没有什么想法，
只是这个难度会非常大。就拿第三
阶段剩下的4场比赛来说，辽篮就将

面临很严峻的考验，三个对手中，广
州队和福建队都在为季后赛门票进
行冲刺，深圳队也需要更多的胜利
争取在季后赛保持有利的身位，辽
篮的连胜纪录随时都有可能戛然而
止。但对于辽篮来说，这已经不重
要了，常规赛“争四”的目标已经接
近完成，队史连胜纪录也已经被刷
新，接下来每一场胜利都是在创造
历史，辽篮不妨以轻松的心态，享受
这个过程就好。

打破队史连胜纪录

辽宁男篮是如何做到的
本报记者 李 翔

继李晓旭之后，谁会是辽篮下
一个突破CBA历史5000分的国内
球员？不是队长杨鸣，也不是韩德
君，而是25岁的郭艾伦。在与新疆
队的比赛中独得32分之后，郭艾伦
的 CBA 生涯历史得分已经达到
4952 分，以郭艾伦的场均数据，多
则三场，少则两场，就可以完成职
业生涯5000分的里程碑。

由于罕见的伤病潮来袭，本赛
季开局阶段辽宁男篮面对的形势之
凶险超过了以往任何一年，即便不
考虑一直在养伤的赵继伟，辽篮在
常规赛第一阶段也从没有一场比赛
凑齐过完整的主力阵容。在此情况
下，辽篮却能安然度过开局的困难
阶段，并且打出23连胜这一队史最
长的连胜纪录，稳居积分榜第二位，
这一切的一切，不能不说有郭艾伦
的一份功劳。本赛季迄今为止，郭
艾伦场均可以交出22.5分、4.7个篮
板、6.4次助攻的数据，每一项都是
职业生涯新高。在进入辽篮一队的
第九个年头，郭艾伦真正成熟了。

“艾伦这个赛季进步非常大，不管是
经验、心态还是个人技术，都有很大
提高。”在辽宁男篮击败新疆队的赛
后新闻发布会上，主教练郭士强这

样评价郭艾伦。
实际上，数据还不足以完全体

现郭艾伦的价值。由于郭艾伦的
成熟，辽篮相当于拥有“双核驱

动”，这大大增加了对手的防守难
度。尽管郭艾伦每场比赛都要享

受到小外援一般的待遇——被对
方贴身紧逼，甚至是包夹，但到了
关键时刻，郭艾伦无论是在进攻时
机的掌握，还是在高对抗之后对技
术动作的运用，与联盟很多小外
援比起来，也丝毫不逊色。本赛
季郭艾伦在关键球处理上的进步
带给人们的震撼，如果不在现场
看球是无法深刻体会到的。在 25
岁的时候，郭艾伦终于开始展现
自己的天赋，不夸张地说，郭艾伦
的上限在哪暂时还看不出来，但
他水平的下限，对于很多国内后
卫来说已经是天花板。能拥有这
样一位在亚洲都属于顶级水平的
控卫，是辽宁男篮的幸运，更是中
国男篮的幸运。

当然，如果用更高一点的标准
要求的话，那么郭艾伦还需要更好
地管理自己的情绪。在与新疆队
的比赛中，郭艾伦死球状态下因为
向裁判演示对手的防守动作，而被
裁判认定为冒犯，很冤枉地吃到了
一次技术犯规，这也是他本赛季第
三次被吹罚技术犯规。郭艾伦务
必要保持冷静，如果因为累计技术
犯规遭到禁赛，那对球队将是一个
难以弥补的损失。

中国队VS伊朗队导视
DAOSHI

今日24时 亚洲杯1/4决赛

CCTV-5直播

亚洲杯烽火

澳网：张帅/斯托瑟
闯入女双决赛

CBA 广州队
大胜八一队

郭艾伦即将迎来5000分里程碑
本报记者 李 翔

郭艾伦（持球者）在和新疆队比赛中。

1 月 23 日，澳大利亚网球公开
赛展开女双半决赛的争夺，中国球
员张帅与澳洲名将斯托瑟险胜捷克
组合斯特里科娃/万卓索娃，这是张
帅首次在大满贯中闯入决赛。图为
张帅（右）/斯托瑟在比赛中。

1月23日，在CBA常规赛第34
轮比赛中，广州队108∶89主场大胜
八一队。这是八一队球员付豪（左）
在比赛中。

女足黄队进行
教学训练赛

1 月 23 日，在福建晋江集训的
中国女足黄队与福建省 U15 男子
足球集训队展开教学训练赛。春节
后，女足黄队姑娘们将转战昆明进
行第二期集训。